СОВЕТ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ВОЗДВИЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                                                               РЕШЕНИЕ

О деятельности администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
в 2017 году

Совет сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан р е ш и л:

          1. Информацию о деятельности администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2017 году принять к сведению и работу администрации сельского поселения  Воздвиженский сельсовет  считать удовлетворительной.

          2. Продолжить активную плодотворную работу администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2018 году.

Глава сельского поселения

Воздвиженский сельсовет

муниципального района

Альшеевский район

     Республики Башкортостан

                Ф.Н.Мазитов

с.Воздвиженка

19 февраля 2018г.

№127
Приложение

к Решению Совета

 сельского поселения

 от 19.02.2018г. №127
ОТЧЕТ

о деятельности Администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет  за 2017 год.
Администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет осуществляла  свою деятельность в соответствии с Уставом сельского поселения и на основании утвержденного                      плана на 2017 год.

На территории сельского поселения находятся 9 населенных пунктов: д.Бугульминка , д.Клиновка , д.Нововоздвиженка, д.Осоргино;  д.Самодуровка;  д.Степановка, д.Челноковка, с.Воздвиженка с.сан.им.Чехова.

         Численность населения на 01.01.2018 года составила 905 человек  (учтено население, временно проживающее на территории населенных пунктов сельского поселения Воздвиженский сельсовет более 1 года), число хозяйств – 417, в т.ч. пустующих -94, ведущих личное подсобное хозяйство-323.
         Демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется  по  состоянию  на 01 января  2018 г.:
Население на 01.01.2017г. – 932 чел.

Родилось        - 6 чел.;

умерло           - 8 чел.;

За счет этого население  уменьшилось на  -2 чел;

Миграционная ситуация характеризуется:

прибыло      -  13 чел.;

убыло           - 38 чел..

За счет миграции население уменьшилось на 25 чел..

 По данным статистики на 01.01.2018 г. селении Воздвиженский сельсовет  зарегистрировано  и проживает 905 человек.

Активное работоспособное население составляет  522 человек, из них:

- в рядах ВС РФ – 3  человек;

- в местах лишения свободы -  2 человека;

- не работающие (домохозяева)- 97 человек;

- работающие за пределами поселения- 224 человек;

      На территории поселения проживает 15 многодетных семей, 3 семьи с детьми, занимающиеся патронатным воспитанием детей.

         Количество детей в сельском поселении до 7 лет - 72 чел., от 8 до 17 лет - 84 чел, молодежи с 18 до 35 лет-231 чел, пенсионеров-227.
На территории поселения проживают следующие льготные категории граждан:

-  инвалиды общего заболевания: всего  - 41.
-  инвалиды и участники ВОВ – нет
 -  вдова погибшего участника в ВОВ –нет

 - ветераны труда- 114

- афганцы, участники боевых действий- 2

- реабилитированные лица и лица, пострадавшие от политических репрессий -  нет.

- участники ликвидации Чернобыльской АЭС -  нет.

          В селе Воздвиженка имеется муниципальное бюджетной общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа,  в которой работают 12 учителей.   По состоянию на 01.01.2018 года  в школе обучаются  72 учащихся, работают различные кружки, спортивные секции.
В 2017 году администрацией сельского поселения принято 90 постановлений;                                 54 распоряжений основной деятельности; 25 распоряжений личного состава.
Ведется воинский учет по военнообязанным, пребывающим в запасе и осуществляется работа по постановке граждан  на первоначальный воинский учет. Военнообязанных, пребывающих в запасе по состоянию на 01.01.2018 -173  человек, проходят   срочную службу в ВС РФ - 3 чел..
 Еженедельные, ежемесячные,  ежеквартальные и ежегодные  отчеты, сведения, информации                                      в Администрацию МР,  Совет МР,  Альшеевское Финансовое управление, Федеральное Казначейство, Башстатистику, МРИ ФНС России по РБ №31, Управление Пенсионного Фонд РФ по РБ в Альщеевском районе, Фонд социального страхования,  Военный комиссариат  по Альшеевскому  и Давлекановского районов, г.Давлеканово, Управление социальной защиты по  Альшеевскому району РБ и в другие  организации сдаются своевременно.

 Культурно - массовые и спортивные мероприятия по всем знаменательным датам проводятся в СДК с.Воздвиженка и МБОУ СОШ с.Воздвиженка по утвержденным планам.  В 2017 году  участвовали на  районных конкурсах «Русская песня», «Молодая семья». Семья Фазлыевых из с.Воздвиженка завоевала Гран при конкурса «Молодая семья» , проводились культурно массовые  мероприятия в с.Воздвиженка, д.Бугульминка и.с.сан.им.Чехова  с участием населения и учашихся школы: «Масленица», день молодого  избирателя, митинг, концерт, литературно-музыкальная постановка, акция «Бессмертный полк»  ко Дню Победы , участвовали  в районном Сабантуе-2017, провели   концерт ко Дню пожилых,   конкурсную программу  ко Дню Матери,  новогодние  балы -маскарады  и другие мероприятия для учащихся школы и населения.
На 01.01.2018 года на балансе администрации Воздвиженского сельсовета  числится жилищный фонд МУП сан.им.Чехова: 2 многоквартирных  дома    в с.сан.им.Чехова и котельные наружного размещения с газовым оборудованием -2 ед.. Многоквартирный дом по ул.Нагорная, д.12. Межведомственной комиссией признан аварийным и включен в Федеральную программу переселения из аварийного жилья.
 Работа с населением велась в плане своевременной оплаты коммунальных услуг, в т.ч. за водоснабженеие с.сан.им.чехова. д.Бугульминка. Избраны  ответственные за газовое оборудование.

      В целях решения вопросов местного значения приняты и реализуются следующие муниципальные программы по сельскому поселению:
   1. Муниципальная   программа «Развитие автомобильных дорог  общего пользования местного значения сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан на 2015-2020 годы:

   в 2017 году выполнены работ на сумму 120,0 тыс.руб, в т.ч.:

  - отремонтирована дорог в   д.Степановка  0,120 км  - 46,4 тыс.руб.;
   -грейдирование уличных дорог -6,5 тыс.руб.;

  - приобретение плит, трубы  на ремонт моста по ул. Курортная с.Воздвиженка-15,1 тыс.руб.;

- ремонт и восстановление берегосдерживающего уровня пруда в с.Воздвиженка -49,0 тыс.руб..

 2. Муниципальная  программа  «Стимулирование развития жилищного строительства на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2015-2020 годах»:

 в 2017 году выполнены работ на сумму 5,9  тыс.руб, в т.ч.:

 -межевание земельных участков под строительство МКД                                                                                         в с.сан.им.Чехова  -5,9 тыс.руб.

3. Муниципальная  программа «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  на 2015-2017 годы»:

в 2017 году выполнено работ  на сумму  514,0 тыс.руб., в т.ч.:
- оплата за электроэнергию уличного освещения - 80, 0  тыс.руб.;

- текущий ремонт уличного освещения, замена ламп - 41,0  тыс.руб.;

- оплата за очистку улиц от снега - 89, 6 тыс.руб.;

  -благоустройство свалок с.Воздвиженка и с.сан.им.Чехова  - 40,6  тыс.руб.;

 -приобретение сетки рабицы для кладбища д.Самодуровка - 24,8 тыс.руб.;

-приобретение сетки рабицы, труб для кладбища с.Воздвиженка - 85,2 тыс.руб.;

- приобретение триммера -7,5 тыс.руб.;

-расходы на пожарную безопасность (вспашка лесозащитных полос)-10,0 тыс.руб.;

- техобслуживание котельных наружного размещения -105,7 тыс.руб..

4. Муниципальная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2016 – 2019 годы в сельском поселении Воздвиженский сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан:

 в 2017 году выполнено работ  на сумму  2818,0 тыс.руб., в т.ч.:

- авансовый платеж в размере 30% по заключенному контракту с ООО «СтройРесурсы» г.Уфа  для приобретения жилого помещения путем участия в долевом строительстве многоквартирного дома в муниципальном районе Альшеевский район Республики Башкортостан для переселения граждан из аварийного жилищного фонда - 2806,6 тыс.руб.;

-услуге по разработке схем территориального планирования-11,4 тыс.руб.

В 2017 года   на территории  сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан проведена сплошная инвентаризация земельных участков, а также объектов капитального строительства, расположенных на таких земельных участках. Всего на территории СП обследовано 1900 объектов недвижимости, выявлено 250 неучтенных объектов, 15 случаев несоответствия адресному хозяйству. В дальнейшем, будет проводиться работа по постановке на кадастровый учет выявленных земельных участков и объектов капитального строительства и их соответствие

В целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2017 году  проводилась  работа по пересмотру и принятию новых нормативных правовых актов  по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
 Ежемесячно  специалистами администрации проводятся рейды по пожарной безопасности в жилом фонде  сельского поселения Воздвиженский сельсовет, во время которых специалист администрации сельского поселения, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций проводит обход домов граждан и инструктажи на противопожарную тематику. Особое внимание уделяется неблагополучным семьям, гражданам, злоупотребляющим спиртными напитками и престарелым.

Установлены пожарные извещатели в количестве 66 шт. в домах, где проживают несовершеннолетние дети. В настоящее время ведется по установке 44 извещателей одиноким и престарелым гражданам.
В результате проведенных комплексных мероприятий по профилактике пожарной безопасности на территории сельского поселения в 2017 году произошло 2 пожара (сгорели сарай и гараж                        в д.Степановка и д.Воздвиженка).
  Большое внимание уделяется обучению учащихся школы в области защиты от чрезвычайных ситуаций. Ведется подготовка учащихся в учебное время по существующим программам в рамках дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», проводятся конкурсы декоративно-прикладного творчества и детского рисунка по тематике «Предупреждение пожаров и безопасность жизнедеятельности».

  Подготовка взрослого населения  по профилактике и защите от чрезвычайных ситуаций осуществляется путем размещения памяток на стендах по тематике безопасности жизнедеятельности, проведения лекций на родительских собраниях, инструктаж на сходах граждан и  личных приемах населения в администрации сельского поселения. В 2018 году планируется приобретение и установка пожарного колокола.
  В случае пожаров в сельском поселении имеется: переносная мотопомпа,  пожарная машина ООО сан.им.Чехова- 1 ед, емкость для воды-2 шт., трактор МТЗ-80, принадлежащий  ИП  КФХ Фазлыев, мотопомпа- 1 шт., добровольная пожарная дружина- 1, телефонная и мобильная связь.
2017 год был объявлен Годом экологии. По утвержденному плану проведены экологические субботники  и санитарные дни по очистке территорий мусора и бытовых отходов,  очистка родников от мусора и зарослей. Велась  работа с населением по благоустройству населенных пунктов, спортивных площадок, школьного парка и кладбищ.
По выявленным несанкционированным свалкам на территории сельского поселения проводилась работа с населением в плане ликвидации данных свалок и недопущения таких случаев. При необходимости привлекалась техника КФХ и населения для вывоза мусора и отходов.

По утвержденному плану МБОУ СОШ с.Воздвиженка с участием учащихся  и родителей      проведены лекции, беседы, конкурсы, посвященные  Году экологии в 2017 году.
В 2017 году велась  работа  с неблагополучными семьями в плане профилактики правонарушений    несовершеннолетних детей и оказания консультационной помощи эти семьям.  По состоянию на 01.01.2018 года  неблагополучных   семей насчитывается - 7, несовершеннолетних детей в этих семьях – 25.

Число многодетных семей по сельскому поселению составляет  15 семей, где воспитываются   50  несовершеннолетних детей.

                           Проблемы при реализации вопросов местного населения:
1) На многие объекты муниципального имущества (здания, сооружения, жилые дома) и в соответствии с 251 –ФЗ от 13 июля 2015 года с 01 января 2017 года, на бесхозные земельные участки, необходимо оформить  в надлежащем порядке юридическое право собственности.

Государственная регистрация прав собственности - затратная операция, т.е изготовление технической документации  и межевание земельных участков   требует огромных финансовых средств.  Например,  для оформления земель муниципального лесного фонда, находящегося на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет, по подсчетам специалистов, необходимо   2,5 млн.рублей. На оформление действующих и закрытых 18 кладбищ сельского поселения: в с.Воздвиженка (мусульманское и христианское), д.Клиновка , д.Нововоздвиженка, д.Осоргино, д.Степановка (мусульманское и христианское (новое и старое)), д.Самодуровка, д.Челноковка, д.Орловка, д.Максимовка, д.Липовка, д.Свобода, д.Никольск, д.Ново-Москово, д.Тумаш, д.Чулпан  необходимо – 130,0  тыс. руб.. Вынесено также решение Альшеевского районного суда о необходимости  разработка проекта организации дорожного движения на территории сельского поселения, необходимо 100 тыс.руб.. По данному вопросу в настоящее время установлен  прокурорский надзор.

Оформлены право собственности на невостребованные паи на 194 га, которые будут переданы в аренду сельхозпроизводителям.
 В 2007 году  оформлен в муниципальную собственность  объект недвижимого имущества- сооружение  ГТС на Воздвиженском  пруду на площади 3517 кв.м. ГТС на Чеховском пруду выяснилось, что введении  Управления  дорожного хозяйства Республики Башкортостан.
2) Неопределенный правовой статус целого ряда объектов недвижимости, считающихся муниципальными, повлекли  за собой споры и отчуждение имущества.

       Объекты энергетики: электролинии и оборудование энергетики, находящиеся в населенных пунктах: с.сан.им.Чехова, д.Бугульминка, д.Степановка приватизированы администрацией СП в 2015-2016 годах. В настоящее время   данные объекты переданы  в аренду   в ООО  «Башкирэнерго».   Документы по независимой оценке имущества сделаны и идет  оформление для их реализации.

  В 2009 году, после ликвидации МУП «сан.им.Чехова», также переданы на баланс администрации ветхий и аварийный жилфонд, без правоустанавливающих документов, с изношенными коммуникациями, а также  водопроводная система с.сан.им.Чехова, д.Бугульминка, д.Степановка - 70% износом. Администрация СП Воздвиженский сельсовет ежегодно несет огромные затраты, около  110 тыс.руб, на обслуживание газового оборудования в отопительный период. Управляющие компании не соглашаются заключить договора на обслуживание жилфонда  из-за изношенности коммунальной инфраструктуры. Водопроводная система приватизирована администрацией СП в 2014 году. Необходимо передать данный объект в аренду. Специализированные организации для обслуживания водопровода до настоящего времени  не выявлены, хотя работа в этом направлении велась и 2017 году. Основная причина -  малочисленное количество населения и низкая  платежеспособность на обслуживаемой территории, т.е. затраты по обслуживанию, не покрываются коммунальными платежами со стороны населения. Население в населенных пунктах, где имеется муниципальный водопровод, малообеспеченное. Необоснованно повышать тарифы на водопользование также не целесообразно.

3) Низкий уровень материально-технического обеспечения органов местного самоуправления:

- из-за  отсутствия   техники для вывоза ТБО из МКД, привлекается техника частных лиц;
- из-за удаленности населенных пунктов от райцентра и отсутствия  пожарной техники, при необходимости, дополнительно также привлекается техника жителей СП;

- из-за отсутствия снегоочистительной техники, для очистки от снега уличных дорог местного значения 9 населенных пунктов, администрация СП вынуждена привлекать  технику со стороны (заключаются договора с КФХ «Фазлыев ), т.к. территория сельского поселения находится на Бугульминско - Белебеевской возвышенности, где  ежегодно в зимний период идут обильные снегопады. Альшеевское ДРСУ ведет очистку только на дорогах регионального значения и на  дорогах центральных улиц населенных пунктов с.Воздвиженка, с.сан.им. Чехова, д.Бугульминка.
Следовательно, возникает необходимость приобретения техники для работ по благоустройству,  введения  штатной единицы  слесаря по ЖКХ и механизатора.

Медицинское обслуживание населения ведут заведующие ФАП с.Воздвиженка и с.сан.им.Чехова Ганиева Р.М. и Дмитриева Н.К., которые выполняют свою работу на хорошем уровне. Но, проблемы в работе медицинского персонала тоже имеются. Лица, незарегистрированные по месту жительства, злоупотребляющие, выехавшие за пределы сельского поселения  отказываются своевременно проходить ежегодный медосмотр и диспансеризацию. С данной категорией населения   фельдшерам и администрации СП приходится вести индивидуальную работу.
Одним из важных вопросов эффективности работы местного самоуправления является обеспечение финансовой самодостаточности.

Исполнение доходной части бюджета по администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет на 01.01.2018  года  составило:
	Наименование            показателей
	Исп. на 01.01.2017
	План на 2017г.
	Исп. на 01.01.2018
	%  исп. к плану
	% исп. по ср. с 2016

	1. НДФЛ
	17,1
	18,0
	15,4
	85,8
	90,6

	2.   ЕСН
	1,6
	3,0
	12,3
	409,4
	775,8

	3.Налог на имущество физ.лиц
	60,4
	43,0
	73,9
	171,8
	122,4

	4.Земельный налог, итого, в т.ч.

земельный налог с организаций

земельный налог с физ.лиц
	           195,7

           38,5

     157,2
	132,0

34,0

98,0
	186,9

42,2

144,8
	141,7

124,2

147,7
	95,5

109,6

92,1

	5.Госпошлина за совершение нотариальных действий
	     8,8
	9,0
	8,7
	96,1
	98,6

	6. Доходы, получ в виде арендной платы, а также средства от продажи права на закл. Договоров аренды за земли, находящихся в собственности СП

	1,0

	7.Доходы от сдачи в ареду имущества составляющего казну СП (за исключением зем.уч)
	29,4

	52,4

	8. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	10,2

	9. Денежные взыскания (штрафы) , установленные законами субъектов РФ, несоблюдение муниц. правовых актов, зачисляемых в бюджеты поселений
	1,0

	10. Прочие неналоговые доходы бюджетов СП
	165,0

	11. ИТОГО налоговых и неналоговых доходов
	488,8
	205,0
	350,6
	171,0
	71,7

Следовательно, нам необходимо продолжить активную плодотворную работу администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2018 году.

PAGE